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1.Ga Hpaw 
 
 Munghpawm Myen Mungdan asuya gaw 2014 ning March hte April shata ni hta masha hte nta 
ni a lam yup tung jahpan hpe hta la ga ai. 
 
 2014 ning, masha hte nta ni a lam, yup tung jahpan hta la ai lam a yaw shada ai lam gaw, tang 
du ai rawt jat galu kaba lam masing ni ka ai lam, hta la lu ai jahpan a masa lam kaw mahta nna 
dawdan sa wa ai lam hte galai shai wa hkra gram lajang ai magam lam masing a matu madi 
shadaw karum ya lu ai ginjang tai lu na lam ni a matu yaw shada ai re. Hkrak tup jaw ai 
shinggyim sut masa lam hte seng ai shiga jahpan chyarang ni gaw, mung shawa  ni a shinggyim 
nga pra lam madang tsaw wa na matu galaw ya nga ai, mungdan atsuya a rawt jat lam jasat ni hte 
bungli masing ni a matu n nga n mai ra ahkyak dik nga ai. 

  Ya yang yup tung jahpan a ga san hkrang ni dem gayat la ai lamang ni hpe Ne Pyi Daw kaw 
galaw nga ga ai. Dai lamang kaw na lu la ai jahpan ni hpe 2015 ning May shata hta ndau shabra 
na sumtang madung hta ndau shana mat wa na re. 
 
 Dai masing hpe galaw nga ai aten hta, mungdan asuya kaw nna, masha jahpan hte seng ai, 
shawng tau ndau shabra lam galaw da sai re.Tau hkrau ndau ai jahpan gaw, buga ginra ni hta ta 
tut sa du jahpan hta la ai aten hta, jahpan hta ai ni ka bang da ai jahpan hpe, tup hkrak jaw na 
matu, jahpan jep ni jep joi tawn da sai jahpan shajup hkrang (hka- 22) ni hpe, jai lang let ka 
shajaw da ai jahpan re. Aten masa hte maren tup hkrak jaw sai jahpan ni hpe, ra ahkyak jai lang 
ra ai ni a matu, tau hkrau ndau shabra ai masha jahpan gaw akyu jaw lu na re. Tau hkrau ndau 
shabra ai masha jahpan hta, munghpawm, mungdaw, ginwang, mare ninghtawn ni du hkra na 
masha jahpan hpe, num /la garan ginhka ka bang da ga ai. Yangon, Madale, Ne Pyi Daw hte gai 
wang kaba/mungdaw mare daju ni a masha jahpan hpe mung tang madun da ai. Dai hta sha n-ga 
num/ la htam shingdaw lam hte, masha htat chyat ai lam ni hpe mung tang madun da ga ai. 
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YUP TUNG JAHPAN 
Ramma ni a bungli bungsi 

ahkaw ahkang ni rawt jat wa na 
matu 

 
YUP TUNG JAHPAN 

 
Ma Kanu Ni A Hkamja Lam 

Grau Hkrak Wa Na Matu 
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2. Myen mungdan a tau hkrau ndau ai masha jahpan 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

La – 24,821,176   Num – 26, 598, 244 
 
 

                                                                                                                                    
 
 
 
 
 
 
 
 

 
2014 ning, masha hte nta ni a lam yup tung jahpan, tau hkrau ndau ai jahpan hku rai yang, Myen 
mungdan a masha jahpan gaw (51,419,420) re. Dai jahpan hta, yup tung jahpan hta la lu ai marai 
(50, 213,067) hte, Yahkaing mung a dingdung daw, Jinghpaw hte Kayin mung ni hkan na n hta 
la lu ai shara ni a matu tak sawn jahpan marai (1,206,353) mung lawm ai. Jahpan hpr yu yang, 
Myen Mungdan hta Num jahpan (51.8 %) gaw La jahpan (48.2 %) hta grau law ai hpe mu mada 
lu ga ai. Dai masha hte seng ai yup tung jahpan hta maigan de du nga ai ni n lawm ai. 
 
 
 
 
 
 
 

Yup tung jahpan hku nna chye lu ai Myen Mungdan a masha hte nta dinghku 
jahpan gaw – 

Yawng hpawn – 51, 419, 420 
 La – 24,821,176 
 Num – 26, 598, 244 
 Nta dinghku jahpan – 10, 889,348 
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Chyarang lawk sumla (1). Gai wang ginra kaba/Mungdaw ni hta Num/La jahpan hku 
masha chyambra shanu nga ai lam. 

Gai wang ginra 
kaba/Mungdaw 

masha jahpan 
yawng hpawn 

La Num masha 
shadawn 
shadang 

Munghpawm 
Jahpan hta la lu sai 
masha. 
N hta la lu shi ai ginra ni 
a matu tak sawn masha 
jahpan 

51,419,420 
50,213,067 
 
 1,206,353 
 
 

24,821,176 
24,225,304 
 
     595,872 

26,598,244 
25,987,763 
 
      610,481 

100 

Kachin 
Jahpan hta la lu sai 
masha. 
Jahpan n hta la lu ai 
masha 

1,689,654 
1,643,054 
 
     46,600 

        877,664 
        854,633 
 
          23,031 
 

     811,990 
     788,421 
 
       23,569 

              3.29 

Kaya   286,738         143,461      143,277               0.56 
Kayin 
Jahpan hta la lu sai 
masha. 
Jahpan n hta la lu ai 
masha 

1,572,657 
1,502,904 
 
    69,753 

        775,375 
        739,234 
 
          36,141 

     797,282 
     763,670 
 
       33,612 

              3.06 

Hkang    478,690          230,005       248,685               0.93 
Sagaing 5,320,299       2,518,155    2,802,144             10.35 
Tanintayi 1,406,434          700,403       706,031               2.74 
Pago 4,863,455       2,324,214    2,539,241               9.46 
Magwi 3,912,711       1,814,993    2,097,718               7.61 
Madale 6,145,588       2,919,725    3,225,863              11.95 
Mun 2,050,282         986,454    1,063,828               3.99 
Yahkaing 
Jahpan hta la lu sai 
masha. 
Jahpan n hta la lu ai 
masha 

3,088,963 
2,098,963 
 
1,090,000 

     1,529,606 
        992,906 
 
       536,700 

   1,659,357 
   1,106,057 
 
      553,300 

              6.2 

Yangon 7,355,075     3,517,486    3,837,589               14.3 
Sam 5,815,384     2,908,259    2,907,125               11.31 
Eyawadi 6,175,123     3,010,195    3,164,928               12.01 
Ne Pyi Daw 1,158,367        565,181       593,186                 2.25 

 
Matsing: Apya nsam hte madun da ai jahpan chyarang ni gaw, yup tung jahpan rai n hta la lu ai 
jahpan ni re. Laika hkum achyang hte madun da ai jahpan chyarang ni gaw, hta la lu ai jahpan 
hte rai n hta la lu ai ginra ni a tak sawn masha jahpan hpe madun da ai re. Ntsa na chyarang lawk 
sumla hta madun da ai masha jahpan gaw, maigan mungdan kaw nga ai Myen Mungdan a 
sumtsan Hkringmang Rung ni hta magam gun nga ai ni hte dinghku nta masha ni hta lai nna, 
maigan de du nga ai Myen Mung masha ni a jahpan nlawm ai. 



 
5 Munghpawm Myen Mungdan 2014 ning, masha hte nta ni a lam yup tung jahpan (Kachin) 

 

3. Gaiwang Ginra kaba/Mungdaw ni a masha shadawn shadang 
 
 
Masha law dik Gaiwang Gingra kaba/Mungdaw ni gaw Yangon (14.3%), Eyawadi(12.0 %) hte 
Mandale (12.0 %) ni rai ma ai. Masha n law dik shara ni gaw Kaya (0.6 %), Hkang (0.9 %) hte 
Ne Pyi Daw (2.3 %) ni rai ma ai. 
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4. Num La jahpan shadawn shadang 
 
 

Myen mungdan a num/la jahpan shadawn shadang gaw num marai 100 hta la marai 93 rai nga ai. 
Kachin mungdaw langai hta sha la grau law ai hpe mu mada lu nna, Kaya mungdaw hte Sam 
mungdaw hta num/la jahpan shadawn shadang bung ai hpe mu lu na re. Kaga Gaiwang Ginra 
kaba/Mungdaw ni yawng hta num jahpan gaw la jahpan hta grau law nga ai. 
 
 

 

 
Num/La Masha Jahpan 

 
 
 
 
 
 
 

Num jahpan                   La Jahpan              
51.8 %                           48.2% 
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Chyarang lawk sumla (2). Gaiwang Ginra kaba/Mungdaw ni a Num/La masha chyambra 
shanu nga ai lam. 
 
 
Gai wang ginra 
kaba/Mungdaw 

 a       La Num masha jahpan 
shadawn 
shadang 

Munghpawm 
 

 
 

24,225,304 25,987,763 93 

Kachin 
 

 854,633 788,421 108 

Kaya    143,461 143,277 100 
Kayin 
 

 739,234 763,67 97 

Hkang  230,005 248,685 92 
Sagaing  2,518,155 2,802,144 90 
Tanintayi  700,403 706,031 99 
Pago  2,324,214 2,539,241 92 
Magwi  1,814,993 2,097,718 87 
Madale  2,919,725 3,225,863 91 
Mun  986,454 1,063,828 93 
Yahkaing 
 

 992,906 1,106,057 90 

Yangon  3,517,486 3,837,589 92 
Sam  2,908,259 2,907,125 100 
Eyawadi  3,010,195 3,164,928 95 
Ne Pyi Daw  565,181 593,186 95 
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5. Mare Daju hte Mare Kaba ni a Masha Jahpan 

 
Myen Mungdan a mare ni hta shanu nga ai masha jahpan yawng gaw marai (14,864,119) rai nna, 
mungdan masha jahpan a (29.6 %) re. Mare ni hta nga ai masha jahpan law ai Gaiwang Ginra 
kaba/mungdaw ni gaw Yangon (70.1 %) hte Kachin (35.9 %) rai nna, n law dik gaw Eyawadi 
(14.1 %) hte Magwi (15.1 %) ni rai ma ai. 

 
 

Gaiwang Ginra Kaba/Mungdaw hkan na mare kaw nga masha shadawn shadang 
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6. Masha htat chyat masa 
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2014 ning yup tung jahpan a chyarang hte maren Myen mungdan a masha htat chyat masa gaw, 
satuyan kilomita langai hta marai (76) re. Masha htat dik ai shara gaw Yangon Gaiwang ginra 
hta marai (723) hte Madale Gaiwang ginra hte marai (206) re. Masha htat chyat lam nlaw dik 
shara gaw Hkang mungdaw hta marai (13) hte Kachin Mungdaw hta marai (19) rai nga ai. Lawu 
kaw madun tawn ai chyarang hta Gaiwang ginra kaba/ Mungdaw hku nna masha htat chyat lam 
hpe madun da ai re. 
 
 
 
Chyarang lawk (3): Gaiwang ginra kaba/Mungdaw hku nna masha htat chyat masa 

 
 Gaiwang ginra kaba/Mungdaw Htat chyat lam (satuyan kilo) 
 Munghpawm 76 
1 Kachin 19 
2 Kaya 24 
3 Kayin 52 
4 Hkang 13 
5 Sagaing 56 
6 Tanintayi 32 
7 Pago 123 
8 Magwi 87 
9 Mandale 206 
10 Mun 167 
11 Yahkaing 87 
12 Yangon 723 
13 Sam 38 
14 Eyawadi 176 
15 Nepyidaw 164 
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

YUP TUNG JAHPAN 
 

HKUM HKRANG RA RAWNG 
GAWNGKYA AI NI A AHKAW 
AHKANG HPRINGTSUP NA 

MATU 
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7. Htinggaw hkrang rap shara masa 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2014 ning, yup tung jahpan kaw hta la lu ai htinggaw yawng gaw (10,889,348) rai nna, rap shara 
ai hku htinggaw langai a hkrang gaw (4.4) rai nga ai. Htinggaw hkrang kaba dik mungdaw 
lahkawng gaw Kachin mungdaw hte Hkang mungdaw ni rai nna (5.1) rai ma ai. Htinggaw 
hkrang kaji dik hpe gaw Ne Payi Daw, Magwi, Pago, Eyawadi ni hta mu lu nna (4.1) rai nga ai. 
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YUP TUNG JAHPAN 
Ramma ni a bungli bungsi 

ahkaw ahkang ni rawt jat wa na 
matu 

YUP TUNG JAHPAN 
GRAU KAJA AI HKA SAN HTE 
HKUM HKRANG SAN SENG 

LAM LU LA NA MATU 
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